UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

Số:           /QĐ-UBND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Công nhận và cấp Giấy chứng nhận

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2023

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/05/2012 của Chính phủ về

khuyến công;

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công

Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn

tiêu biểu; Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ Công Thương

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014

của Bộ Công Thương;

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch
UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông
thôn tiêu biểu tỉnh Thanh Hoá năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh về

việc thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu

năm 2023;

Theo đề nghị của Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn

tiêu biểu năm 2023 tại Công văn số 2486/HĐ-CN ngày 27/02/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

  Điều 1. Công nhận và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông
thôn tiêu biểu cho 10 (mười) sản phẩm/bộ sản phẩm theo danh sách tại Phụ lục
gửi kèm theo.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Giám đốc Sở Công Thương tổ chức trao Giấy chứng nhận sản
phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2023 theo đúng quy định
hiện hành của pháp luật.

2

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng
tem, nhãn, logo cho các sản phẩm đã được công nhận sản phẩm công nghiệp
nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh  năm 2023; triển khai các thủ tục đăng ký sản
phẩm tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu
vực; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất, xây dựng các chương
trình, giải pháp nhằm hỗ trợ phát triển các sản phẩm được công nhận và xây
dựng cơ chế giám sát để đảm bảo việc thực hiện theo đúng quy định hiện
hành của pháp luật của các cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm được
cấp Giấy chứng nhận nêu trên.

3. Các cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm được cấp Giấy chứng
nhận được đảm bảo quyền lợi và thực hiện trách nhiệm theo quy định tại Điều
21, Điều 22 Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công
Thương và cac quy định hiện hành của pháp luật.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Công Thương, Tài
chính; Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố; Thủ trưởng các đơn vị và các tổ chức, cá nhân có sản phẩm được
công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2023 chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Thành viên HĐ Bình chọn;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Thanh Hóa;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, CN (T02.63).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

3

DANH SÁCH SẢN PHẨM CÔNG NGHIỆP NÔNG THÔN TIÊU BIỂU CẤP TỈNH NĂM 2023

  (Kèm theo Quyết định số:              /QĐ-UBND ngày         /      /2024 của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT  TÊN SẢN PHẨM TÊN ĐƠN VỊ ĐỊA CHỈ

I Nhóm sản phẩm thủ công mỹ nghệ: 02 sản phẩm

1 Bộ sản phẩm cói treo tường Hợp tác xã thủ công mỹ nghệ Tân Thọ Thôn Phú Quý, xã Tân Thọ, huyện Nông Cống

2 Chiếu cói Quảng Phúc
Hợp tác xã sản xuất, kinh doanh và
dịch vụ nông nghiệp Quảng Phúc

Thôn Ngọc Đới, xã Quảng Phúc, huyện Quảng Xương

II Nhóm sản phẩm chế biến nông, lâm, thủy sản và thực phẩm: 06 sản phẩm

3 Đông trùng hạ thảo khô Hộ kinh doanh Lê Trương Trường Thôn Trung Thượng, xã Hoằng Hải, huyện Hoằng Hoá

4 Trà xanh túi lọc Bình Sơn
Hợp tác xã dịch vụ nông lâm nghiệp
Bình Sơn

Thôn Bao Lâm, xã Bình Sơn, huyện Triệu Sơn

5 Trà Cà gai leo túi lọc Bình Sơn
Hợp tác xã dịch vụ nông lâm nghiệp
Bình Sơn

Thôn Bao Lâm, xã Bình Sơn, huyện Triệu Sơn

6

Bộ sản phẩm: Đông trùng Hạ thảo
sấy khô dạng sợi; Cao đặc Đông
trùng hạ thảo; Mật ong ngâm
Đông trùng hạ thảo

Công ty cổ phần Dược liệu SUKHA
Việt Nam

Thôn 2, xã Liên Lộc, huyện Hậu Lộc

7 Nước mắm thượng hạng Tác Huy Hộ kinh doanh Đồng Thị Huy TDP Thượng Hải, phường Hải Thanh, thị xã Nghi Sơn

8 Mắm tôm đặc biệt Tác Huy Hộ kinh doanh Đồng Thị Huy TDP Thượng Hải, phường Hải Thanh, thị xã Nghi Sơn

III Nhóm sản phẩm khác: 02 sản phẩm

9 Tinh dầu sả chanh
Công ty TNHH Sản xuất thương mại
tinh dầu Minh Hồng

Thôn Lộc Phượng 1, xã Thành Vinh, huyện
Thạch Thành

10 Xịt đuổi muỗi Antimos
Công ty TNHH Sản xuất thương mại
tinh dầu Minh Hồng

Thôn Lộc Phượng 1, xã Thành Vinh, huyện
Thạch Thành